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Research Center for Energy Economics and Energy Analytics

Core Research Areas (CRA)

CRAL: Energy System
Modeling & Analysis

CRAZ2: Digital Energy

Systems

CRAS3: Innovative
Technology Solutions
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Elektrizitatswirtschaft
und Energieinnovation
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Potential fur IT, ML & Al

Datenarchitektur

Klima- & ESM Translator

Clustering (zeitlich, raumlich, szenarioorientiert)
(Reduktion Modellkomplexitat fir Losbarkeit)

= Reprasentative Szenarien & Perioden
(Integration zukunftiger Wetterrealisierungen in stochastischer Planung)

= Datengetriebene Netzwerkreduktion

- (Simplifizierung des Netzwerks in Regionen mit geringem Einfluss)

Sektorgekoppeltes

ES-Optimierungsmodell
(Strom, Gas/Wasserstoff, Warme/Kilte, Verkehr)

( Optimierung von Betriebs- und \
Ausbauentscheidungen

Erzeugung,
Speicher,
P2X, DSM

Ubertragung
& Verteilung

Energiebedarfe

\_ — |

Bedarfsseite

Energiesystemmodellierung
(Fallstudie Steiermark 2040)

ML zur autom. Erstellung von Bedarfs-Zeitreihen
(z.B. Elektrifizierung Warme/Kalte, Transport)

@ =  Kombination klassischer & neuer Messdaten

(Umspannerlastgéange & Smartmeter Daten)

Klimamodellierung

Bedarfs-Szenario Tool

= Integration von Metadaten
(Anwesenheitsprofile aus Mobilfunk, Gebaudebestand, (Extrem-)Wetter)
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Datenarchitektur
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Kompetenzzentren und K-Projekte
in Osterreich

Energierelevant:

HyCentA, BEST, BattriedlLife, LEC, ViF
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K2-Zentren
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K1l-Zentren
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. Pionierarbeit in der Steiermark

Solarthermie - Erzeugte Energie nach Bundeslandern
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Quelle: AEE (0.J.). Regionale Verteilung der zwischen 1984 und 1992 errichteten Selbstbau-Solaranlagen.



Erzeugte Energie
in GWh

Solarthermie

Photovoltaik

Gesamt
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Erzeugte Solarenergie in der Steiermark

1984-2024
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Quelle 1: Statistik Austria (2025). Energiebilanz Steiermark, 1988-2024.
Quelle 2: AEE (0.J.). Regionale Verteilung der zwischen 1984 und 1992 errichteten Selbstbau-Solaranlagen



Hypothetische
Energiekosten
in Mio. €

Gas
[Alternative]

1984-2024

1.500

Vergleich Energiekosten
Solar vs. Erdgas

Hypothetische Energiekosten fur Solar-Energiemenge in der Steiermark

JOANNEUM
RESEARCH
LIFE

)

Hypothetische Gaskosten
350 4

2024

300 A

315 250 4

200 4

Mio. €

150 4

100 4

50 4

Quelle 1: Statistik Austria (2025). Energiebilanz Steiermark, 1988-2024.
Quelle 2: AEE (0.).). Regionale Verteilung der zwischen 1984 und 1992 errichteten Selbstbau-Solaranlagen
Quelle 3: STATcube - Statistische Datenbank von Statistik Austria (2025). Energiepreise und —steuern.
Quelle 4: Office for official publications of the European communities (2003). Gas prices — Daten 1990-2003




Regionale Wertschopfung durch
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Technologieaufnahme Solarenergie

Arbeitsplatze des dsterreichischen PV-Marktes von 2019 bis 2024

Arbeitsplatze in

Vollzeitaquivalente 2019
n
Modul- und 135

Zellenproduzenten

Anlagenplaner und

-errichter

1.227

Wechselrichter und
Zusatzkomponenten

Forschung und
Entwicklung

Gesamt

873

514

2.749

2020

172

1.432

748

403

2.755

2021

185

3.104

811

429

4.529

2022

317

4.236

1.051

471

6.075

2023

313

10.931

1.214

525

12.983

Anteil an
2024 Summe
2024
157 1,3%
10.540 87,1%
944 7,8%
463 3,8%
12.104 100%

Quelle: Bundesministerium fiir Innovation, Mobilitat und Infrastruktur (2025). Innovative Energietechnologien in Osterreich — Marktentwicklung 2024.
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PV-Ausbau, Forderungen und Wertschopfung

Forderprogramm Kleine Sanierung STMK

2020 2021 2022 2023 Gesamt
Férderfalle [Anzahl] 759 746 734 11215*  13.454*
Geforderte Kosten [1.000 €] 14661 16225  17.836  463.945¢  512.667*
Férderbarwert [1.000 €] 2199 2.434 2675  69.592¢  76.000*
Geforderte 1564  156.840 122392  657.803* 1.078.598*

Gesamtwohnnutzflache [m2]

Gefdrderte MalRnahmen — Geférderte Kosten [1.000 €] .

Dammung 1.935 2.096 3.160 57.125* 64.317*

Fenster, Aul3enttren 8.048 9.129 8.268 102.700* 128.144*
Heizungssystem 4.220 4.447 4.355 74.719* 87.742*

PV, Energiespeicher 419 530 2.017 228.743* 231.709*
Solar 38 23 36 658* 755*

* vorlaufige Daten.
Quelle: JR-LIFE (2024).

~ 83.000 kWp installierte
Leistung

~ 80 GWh / Jahr erzeugte Energie

+7,6 Mio. € /a flir Einspeisung
+4,7 Mio. € /a durch weniger
Energiekosten aufgrund von
Eigenverbrauch

= Zusatzliches Einkommen

Investitionsphase:
= -58 Mio. Wertschopfung in
Osterreich
Betriebsphase (25 Jahre)
= +175 Mio. € Wertschopfung
in Osterreich



